
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 894/2018-SAGA  BELÉM, 
21 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/394456
RESOLVE: Conceder a servidora JAMILE DA SILVA LOBATO, 
MF nº 57189463, Coordenadora, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2010/2013, no período de 
10.09.2018 a 09.10.2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 365389
PORTARIA N° 895/2018-SAGA BELÉM, 

21 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/428803
RESOLVE: Conceder ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO 
BELEM, MF nº 3153746, Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2003/2016, no 
período de 22.10.2018 a 20.11.2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 365390

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 2018/411222, 
de 11/09/2018, que tem por objeto a contratação da 
empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.390.148/0001-29, localizada Av. João 
Paulo II nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 66.095-492, Belém/PA, 
para locação do sistema de monitoramento por câmeras em vias 
públicas, no valor mensal de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta 
e cinco mil reais), conforme especifi cação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém, 21 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
014/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 21 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL.

Protocolo: 365625

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 815/2018-SAGA DE 
27 DE AGOSTO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO HENRIQUE LISBOA PINHEIRO
Cargo do Servidor: (Gerente)
Matrícula: 5935916
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 365507

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 842/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL – 14, a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CACHOREIRA DO ARARI/PA              

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 

ALVES(CIVIL) 5913111/1 24 á 26/08/2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 835/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 22,a qual pertence a frota 
do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA                  

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OPHIR DUARTE 
MUFARREJ(MAJ 

PM)
5808120/1 25 á 27/08/2018 03(três)A 

02(duas)P

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 

SOUZA(SGT PM)
568563/1 25 á 27/08/2018 03(três)A 

02(duas)P

JOSÉ MARIA 
AVES MOTA(SGT 

PM)
5406846/1 25 á 27/08/2018 03(três)A 

02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 833/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar de reunião do GGIM 
no municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PORTEL,MELGAÇO e BREVES/PA                     

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA 

MARCIA BARBOSA 
SIDONIO(Assessora)

54191207 03 á 07.09.2018 04 ½

LUCIARA CRISTINA 
CARDOSO DE MORAES 

(Coordenadora)
54187308 03 á 07.09 18 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 831/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizarem a manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação Grupamento Fluvial 14.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA                

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OSVALDO BAIA DA 
ROCHA(SGT PM) 5589908/1 24 á 26/08/18 03(três)A 

02(duas)P
JOSÉ ALEXANDRE DOS 

SANTOS(SGT/PM) 5587433/1 24 á 26/08/18 03(três)A 
02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 826/2018-SAGA
OBJETIVO:Complementação da portaria nº798/2018-
SAGA de 23.08.2018, com objetivo de cumprir escala de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA        

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LUIS CARLOS C. 
DA SILVA(SGT 

PM)
5728371/1 16 Á 30.08.18 14(quatorze)A 

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 830/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar servidores da casa militar da 
Governadoria ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil

DESTINO: SANTARÉM/PA    

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS DAMETTO 
(COMANDANTE DE 

AEROVANE)
8084557/2 17 á 19.08.18 02 ½

ARMANDO AUGUSTO 
C. DA SILVA 

BITTENCOURT
(MAJ PM)

5755310/1 17 á 19.08.18 03(três)A 
02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 850/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva 
nas embarcações EAT – 06 TEM PM CAMPOS, EAF – 05 SD PM 
ADEMIR,GRUPAMENTO FLUVIAL – 04,as quais pertencem a frota 
do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ, ABAETETUBA e SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA             

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ 

MENDES DE 
SOUZA(SGT PM)

5685630/1 01 á 03/09/18 03(três)A 
02(duas)P

ELIENAI 
FERNANDES DE 

FREITAS(SGT PM)
5590850/1 01 á 03/09/18 03(três)A 

02(duas)P

JOSÉ ALEXANDRE 
DOS SANTOS(SGT/

PM)
5587433/1 01 á 03/09/18 03(três)A 

02(duas)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 01 á 03/09/18 03(três)A 

02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 852/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar do 9º Encontro de 
Mulheres Negras Quilombolas, no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA             

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
DARLAH MARIANA 

SANTOS CONCEIÇÃO 
(ASSESSOR)

5936412/1 14 á 16.09.18 02 ½

JOSÉ JUNIOR DE 
SOUZA RAMOS(SUB 

TEN BM)
5607841/1 14.09.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 853/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do Secretário de 
Educação do Estado e Comitiva ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA                      

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO 

PEREIRA (Comandante 
de Aeronave)

57222289/1 24.08.18 ½

CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA(TC PM) 5678382/1 24.08.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 817/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar de visita Técnica e 
inauguração da UIPP no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BAIÃO/PA         

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

SILVIA ANDREIA PEDROSO 
RÊGO (Diretora) 5826144 23 á 

24.08.18 01 ½

CLEUZENIR MARIA 
SANTURNINO NUNES (Gerente) 5930547 23 á 

24.08.18 01 ½

JOAQUIM DE MATOS BARREIRA 
(CB PM) 5795320 23 á 

24.08 .18
02(duas)A 
01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


